
De første takter til fase 2 i byfornyelsen 

 

Samtidig med at vi fra koordinationsudvalget presser på hos diverse myndigheder for at få færdiggjort fase 1 

elementerne, begynder vi at forberede fase 2. Fase 1 elementerne er omlægning af Torvet og etablering af 

Aktivitetsaksen. Disse håber og forventer vi at kunne gennemføre i efteråret 2020. 

 

Vartegn på Torvet 

I de allerførste tegninger var Vorbasse karrusellen Mr. Swing King tegnet ind. Det har dog vist sig umuligt at 

gennemføre af hensyn til bevaring, vedligehold og størrelse. Men ideen om et vartegn, der kan fortælle 

forbipasserende om Vorbasses DNA og historie, har levet videre hos udvalget og i arbejdsgruppen. Efter 

længere tids søgen har vi indledt et samarbejde med den anerkendte kunstner Morten Stræde om at 

udarbejde et kunstværk til Torvet. Vi kan løfte sløret for, at der både er symboler på karrusel, heste, gøgler 

og hverdagsliv i kunstværket, som bliver både markant og opsigtsvækkende. Inden projektet kan realiseres, 

skal der fundraises hos kunstvenlige fonde. Om alt går vel, har vi et vartegn på Torvet i slutningen af 2021. 

 

Helårsbane, outdoor-fitness og beach-sportsbane 

På Aksen arbejdes der på at etablere en helårsbane, der kan bruges til både fodbold og andre 

sportsaktiviteter. Banen skal give Vorbasses borgere nye muligheder for aktivitet og forlænge sæsonen for 

udendørs sport. Interessenter og institutioner har været inviteret til forskellige møder for at afklare behov og 

ønsker. I samme projekt arbejdes der på at etablere et outdoor-fitness område og en beach-sportsbane. Alt 

sammen for at skabe mere aktivitet omkring fritidscenter, skole og campingplads.  

 

Oplevelsestårn i den sydlige ende af Aksen 

Gennem den seneste tid har der været afholdt møder med interessenter og arbejdsgrupper omkring 

opførelsen af et oplevelsestårn på græsarealet ned på campingpladsen. Projektet er dog udskudt til fase 3 – 

dels for at holde fokus på fase 2 projekterne og fordi vi samlet set ikke er afklarede nok omkring vores behov 

og ønsker. Projektet genoptages når der er ressourcer til at igangsætte fase 3 og de indkomne input bæres 

selvfølgelig videre dertil. 

 

Byggegrunde og nye lejeboliger 

På Gøglervej er der udstykket 11 nye byggegrunde, som Billund Kommune i marts måned har frigivet 1,82 

mio. kr. til byggemodning af. De nye grunde giver mulighed for at tiltrække nye borgere til Vorbasse. 

Ligeledes er et spændende projekt omkring opførelse af nye lejeboliger i nærheden af Krigshavnen i 

konstruktiv proces sammen med boligforeningen Bovia, Billund Kommune og Arkitektfirmaet Loop. Der har 

tidligere været afholdt et borgermøde, hvor der fra Vorbasses borgere blev udtrykt opbakning og stor 

interesse for projektet. Tidshorisont og udformning afhænger af mange faktorer, som vi desværre ikke selv er 

herre over, men som vi med al kraft forsøger at påvirke i positiv retning. 

 

Finansiering 

Vorbasse har med offentlige tilskud og fondsmidler formået at rejse samlet 11,2 mio. kr. Vorbasse Fonden 

har igennem hele perioden været en yderst gavmild og stabil støtte, som har muliggjort den videre 

fondssøgning. Ligeledes har vi modtaget bidrag fra fonde og fra foreninger i Vorbasse. Stor tak for alle 

bidrag. Derudover har Billund Kommune bevilget 750.000 kr. fra deres områdefornyelsespulje til Vorbasses 

etablering af yderligere elementer på Aktivitetsaksen i 2020. For at kunne realisere de beskrevne elementer i 

fase 2, skal der rejses yderligere ca. 3 mio., hvilket udvalget går i gang med, så snart der foreligger 

beskrivelser på projekterne. 

 

 

Vi håber med denne orientering at skabe klarhed over alle de gode projekter, der er undervejs i Vorbasse. 

Målet er, at vi ved fælles indsats kan bevare et dynamisk, fremtidssikret og attraktivt lokalsamfund – både for 

os som allerede bor her og for tilflyttere. Det er et langt sejt træk, som inddrager mange instanser på mange 

forskellige niveauer. Et spændende arbejde, hvor der er mange interessenter, regler og lovgivning at tage 

hensyn til. I Vorbasse vil vi gerne føre ting ud i livet, selvom det kan se uoverskueligt og besværligt ud – men 

vi tror på, at det på den lange bane er med til at udvikle Vorbasse. Processen tager tid (også mere end vi 

forventede), da vi møder uforudsete ”bump” på vejen, men sammen finder vi vej og får tingene gennemført, 

som vi plejer i Vorbasse. 
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